dith Holofernis interitus, Annae revelatus est Salvatoris adventus: illi Deus dedit a populo repellere pestilentiam, huic tribuit humani generis agnoscere medicinam; et quia sancioniam virginalem vidualis continentia gradu inferiore subsequitur, ideoque postquam de virgine natus est Filius Dei, vidualis linguae dignatus est officio praedicari. Quid plura? dicam quod d. Ambrosius (*lib. de viduis*): *Quia proluxum est compecti omnes, cognoscite aliquas, et praecipue Deboram, cuius nobis prodidit Scriptura virtutem. Haec enim docuit non solum viri auxilio viduas non egere, verum etiam viris posse esse subsidio: quae nec secus infirmitate revocata, munia virorum obeunda suscepit, et suscepta cumularit. Denique cum Iudaei Iudicum repperent arbitrio, quod viri illi non poterant, vel acquitate regi, vel virtute defendi, bellis hinc inde ardentibus, Deboram, sibi cuius repperunt iudicio, conparant. Itaque multa millia virorum una vidua, et in pace rexit, et ab hoste defenit: et paucis interpositis subdit. In mulieris manu summam fuisse victoriam docet Barach filius dicens: Nisi tu veneris mecum, non ibo, quia non novi diem, in qua dirigi Dominus angelum suum mecum. Quanta ergo foeminae istius virtus, cui dux dicit exercitus: Nisi tu veneris, non ibo? Quanta, inquam, viduae fortitudo, quae a periculis filiorum nec materno revocat affectu, immo ad victoriam filium studio matris hortatur dicens, quod in manu mulieris sit summa victoria. Ac tandem recesent magnanimitem habelem, quae fortissimum Sisaram clavo eius tempora transligens interfecit. Silentio praeterea insignem ilam Machabaeorum matrem, necnon Symphorosam, et alias similes, quae proprios filios ad martyrii palmam obtinendam persuaserunt.*

Varios tamen honores viduis delatos, si placeat, commemoremus. Elias inter innumeras foeminas ad Sareptanam viduam divertere divinitus iussus est. Nohemi vidua sancta cum utraque nura sua summam a Deo benedictionem consequuta est, ut habetur (*l. Ruth*). Mulieris viduae filium unicum mortuum resuscitavit Eliseus, et miraculum etiam magnum patravit de multiplicando oleo, ut illa debita solveret. Dominus etiam viduae filium ad vitam revocavit, et miseris illius consolatus est eam, monaque ne fletet. Iterum iudicem iniquitatis vocat, qui viduam iudicio non defendit. Denique viduarum precibus commotus d. Petrus Dorcaeam defunctam virtute Christi Domini resuscitat, et viduis reddit eam vivam.

Ethnicis deinde viduas in maximo honore fuisse, multis argumentis evinci potest. Aloyne namque defuncti viri funus semper plorans vixit. Unde poetae fingant, Iononem quoque pietate facti commotam fuisse, ut Irim nunciam mitteret ad aulam Somni, ut Morpheae ad Aleyonem mandet, quae ipsam edoceat rem gestam, causamque funeris mariti, et consoletur. Ovidius (*metamorph. 11*) laetissime hanc fabulam prosequitur:

Omnibus illa quidem superis pia thura ferebat:
Ante viam cinctos Iononis templa colebat.
Prope tamen qui nullus erat, veniebat ad aras.

Ut quae foret sospes, coitum suus utque rediret
Oplabat, nullamque sibi praeferebat et illi:
Hoc de tot votis poterat contingere solum.

Unde impetrat, ut mutata ipsa in pulcherrimam avem, mariti naufragi corpus inquireret, reperitque rostri duri nequaquam osculis fatigaret:

Sed tandem superis miserantibus ambo
Aliter mutantur fati obnoxii iisdem.
Tunc quoque mansit amor, nec coniugale solutum
Foedus, in alitibus coeunt, fiantque parentes
Perque dies placidos, hyberno tempore septem
Incubat Alcione pendensibus aequore nidis:
Tu via, tu a maris ventos custodit, et aerec
Aeolus egressu, praestaltaque nepothis aequor.

Ex quibus facile colligitur quomodo veteres viduali castitati tribuerint. Sed et uxor Pici regis Latinorum, defuncto marito, in perpetua viduitate mansit: atque lugens ad mariti funus, quem ardentem amabat, contabuisse a poësis fingitur, et pietatis nomine, ad aeternam memoriam, a Diis mutata in locum mari proximum. Ovidius hanc quoque rem involutam fabulis narrat (*Metamor. 14*) dicens:

Illic cum lacrymis ipsos modulata dolores
Verba sono tenui maerens fundebat, ut olim.
Carmina iam moriens canit exoptata clypeus
Lacubibus extremum tenes liquefacta medullas
Tabuit, loque leves paulatim labuit aras.
Fama tamen signat, loco est, quem iste canentem
Nominde de Nymphae veteres dixere colui.

Nec omitam tertium exemplum, ut tres crateres libandis, satis faciamus: quod ut recentis, ita pulchris. Hersilia fuit Romuli coniux; ea diu maritum luit, viduamque semper mansit, de qua sic Ovidius (*Metam. 14*) eam laudans canit:

O e de laio, o de gente Sabina,
Praecipuum Matrona deus, dignissima tanti
Ante fuisse viri coitum, nunc esse Quirini.
Iste tuos fetus, et si tibi cura videndi,
Coniugis est, dure Melancum pete, colle Quirino
Qui viret, et templum romani regis obumbrat.

Apud Romanos etiam antiquus mos fuit, ut tempore nuptiarum nulla foemina quae bis nupta fuisset, permitteretur, quoquomodo novam sponsam tangere, sed tanquam impura ab eo tacta arcebat.

His omnibus appono digniorem aliam viduitatis laudem, quod virginitati valde affinis, multumque illi permixta, immo et quod excellentius est, ipsius virginitatis documentum esse perhibetur, ut eleganter docuit divus Ambrosius (*tom. 4. lib. de viduis in principio*) in haec verba: *Nec enim inhonoras viduas debuius praeterire, et a virginitate praeracione separare: quas apostolica sententia cum virginitate copulavit, iuxta quod scriptum est: Et mulier inuupta, et virgo cogitat, quae sunt Domini, ut sit sancta corpore, et spiritu: quodammodo enim magisterium virginitatis, viduarum*

valescit exemplis, quae cum viro castum cubile custodit, documenta virginitatis sunt, integritatem Deo esse serendam: et propemodum non inferioris virtutis est, eo abstinere coniugio, quod aliquando delectaverit, quam coniugii oblectamenta respicere. Quod si naturali ratione rem hanc metiri licet, quamvis saepe in virginitate concupiscentiam angeat, et desiderium accendat experiendi congressum viri falsa existimatio maioris delectationis, quam revera sit, nihilominus tamen regulariter maiorem sustinet difficultatem se continendi viduae quam virgines, ut non obscure colligitur tum ex Aristotele (*l. de Anima*) dum ait, quod iuvenulae corruptae magis appetunt maritalem amplexum propter rememorationem delectationis: tum ex d. Hieronymo (*de commend. vidua*) ubi inquit: *Quanto maior est difficultas foeminae delectationis carnis quondam expertis a voluptatibus abstinere, tanto maior est merces earum: Consonat his quod beatus Ioannes Climacus, ad referent d. Bernardino (*ser. de tribus stat. vidui*) dicebat, quod incertae libidinis vitia non tam arriter tentantur a spiritu lucurosis, sicut quae expertae sunt. Ac tandem Androtius (*lib. de statu viduae*) ait, quod licet viduae propter primas nuptias, quibus matrimonium consummarunt, praeferant virginitatis auream amiserint, pudicitiae tamen splendida corona decorantur.*

Cum igitur tot sint viduitatis encomia, tot praerogativae, tot denique tam divina, quam humana privilegia, quid quaeso dubitas, o vidua, in sancta viduitate permanere? ut quid animum tuum secunda nuptiae sollicitant? libertate donavit te Dominus, et tu misera in servitute unius hominis redigi contendis: O minus sapiens cogitatio! uxor Loth, quia retro respexit, in statuam salis conversa est. Cave vidua, ne retro respiciens, in statuam opprobrii convertaris. Refert enim Fulvius Androtius (*de statu viduali*), filium magni philosophi Catonis, cum audiret pudicitiam cuiusdam foeminae bis nuptae commendari, hanc protulisse sententiam: *felix ac pudica foemina non bis nubet. Quid? quod et plantae, et animalia viduitatem exemplo suo colere moent: ut enim auctor est Berchorius verbo viduae, palma foemella praecisa palma mascula sibi cohaerente intra triduum sterilesit: turtur etiam, ut idem testatur, amisso primo consorte, secundum non quaerit.*

Verum in hoc genere argumenti malo viduas sanctos Patres auscultare, quam me. Divus Ambrosius (*libro de vid.*) hanc egregiam doctrinam in haec verba nobis reliquit: *Nec aliud reprehenditur, ut aliquid praedicetur: sed omnia praedicantur, ut quae meliora sunt, praeferrantur. Honorabile itaque coniugium, sed honorabilior integritas: nam et qui matrimonio iungit virginem suam, bene facit, et qui non iungit, melius facit. Quod igitur bonum, non videndum est: et quod est melius, eligendum est. Itaque non imponitur, sed praeracionitur; et ideo bene Apostolus dixit: De virginitate praeracionem Domini non habeo, consilium autem do: etenim praeracionem in subditos fertur, consilium amicis datur: ubi praeracionem est, ibi lex est: ubi*

consilium, ibi gratia est: et paulo inferius haec subiungit: *Non ergo copula nuptialis quasi copula vitandae, sed quasi necessitatis sarcina declinandae. Lex enim atrinxit uxorem, et in laboribus, et in tristitia filios generat, et conversio eius ad vitrum sit, quod et ipse dominetur. Ergo laboribus, et doloribus in generatione filiorum addictur nupta, non vidua: et dominatus viri sola subditur copulata. Divus Augustinus (*l. de bono vid. de Jul. vid.*) haec magna observatione digna, et huic argumento valde consentanea his verbis scripsit: *Sancta Ruth, cum semen, quale illo tempore necessarium fuit in Israel, non haberet, mortuo viro, quaesivit alterum, de quo haberet. Haec itaque bis coniugata; ideo Anna uno viro viduata beatorum fuit, quia et prophetissa Christi esse meruit. Quam credendum est etiam, si filios nullos habuit, quod quidem Scriptura reticendo reliquit incertum, eo spiritu praevidisse Christum ex Virgine proxime esse venturum, quo potius agnosceret et parvulum. Unde merito etiam sine filiis, si tamen eos non habuit, secundas nuptias recusavit: quia noceat iam tempus esse, quo Christo non consilio parandi, sed studio continendi, nec coniugialibus factandis rescriberis, sed castificandis vidualibus moribus, melius servatur. Nonnullis autem interpositis haec subiungit: *Invenisti tamen mater, et filia, cui contemptis nuptiis illa omnibus, tu secundis pulchritudine castitatis, simul placere debeatis. Certe si mariti essent, quibus placendum esset, iam te fortasse cum filia pueret ornari. Nunc non pudent agere quibus simul ornemini, quia non est criminosum, sed potius gloriosum, ut ab illo uno simul amemini. Simulatum autem candorem ac ruborem, et pigmentis illium non adhiberitis, etiam si viros haberetis; non putantes dignos, quos falleretis, nec eos quae fallere deberetis. Nec ergo illi regi, qui unicae sponsae, cuius membra estis, speciem concupiscit veraciter simul placere. Inhaerete illa integrum virginitatis, tu continentia viduali, ambae pulchritudine spiritali. In qua pulchritudine etiam secrus tua, quae iam certe senuit, est pulchra roborem: vigorem quippe huius pulchritudinis, dum extendit in anteriora charitas, rugam in ea non facit annositas. Denique noceat sanctus Bernardinus (*tom. 4. ser. 3*), ut iustat viduas melius esse ad secundas nuptias non transire, hoc genere argumenti utitur. Vel secundus maritus futurus est bonus, vel malus: si bonus, sicut primus, semper vexabit timor mortis illius; si vero malus, sicut primus, necesse est duplicari dolorem: et infra addit haec verba: *Si habes filios, vel filias ex primo, vel tuas secundas maritus habet filios, vel filias ex prima eius uxore, et tunc tu nunquam habebis pacem, quia si tractas filios tuos melius, quam suos, tu eris inimica tui mariti, et filiorum suorum; si melius tractas suos quam tuos, tu efficiaris inimica tuorum propriorum filiorum; et e contra, et sic tu nunquam habebis pacem. Sed sublimiori stylo divus Hieronymus (*ep. ad Fur.*) eandem doctrinam in hunc modum suadet: *Si habes liberos, nuptias quid requiris? Si non habes, quare expertam non metuis sterilitatem, et rem incertam certo praesfers pu-*****

dor? scribantur tibi nunc sponsales tabulae, ut post paululum testamentum facere compellaris; simulabitur mariti infirmitas, et quod te morturum facere volet, ipse victurus facit: aut si evenierit, ut ex secundo marito habeas filios, domestica oritur pugna, intestinum praedium. Non licebit tibi amare liberos, nec aquis aspiceri oculis, quos genuisti. Clam porriges cibos, invidabit mortuo, et nisi oderis filios, adhuc eorum amare videberis patrem. Quod si de priore uxore sobolem habens domum te introduxerit, etiam si clementissima fueris, omnes comaedii, et mimographi, et communes rhetorum loci in nocentem saevissimam declamabunt. Si privignus languerit, et condoluerit caput, infumaberis ut malefica; si non dederis cibos, crudelis; si dederis, venefica diceris. Oro te, quid habent tantum boni secundae nuptiae, ut haec mala valeant compensare? Accedunt ad haec, quae sapienter divus Fulgentius (epistol. sec. ad Galb.) de statu viduarum in hunc modum disseruit: Propter fornicationem autem unusquisque suam uxorem habeat, et unaquaeque suum virum habeat. De vidua vero dicitur: Beatorum autem erit, si sic permanserit. Beata ergo quae illicitum concubium turpitudinis horrore non appetit, sed beatorum quae licitum maiore puritatis amore contemnit. Beata quoque alligata viro sic vivit, ut soli viro carnis suae debitum reddat. Sed beatorum quae soluta, sic permansit inupta, ne debeat. Proinde in eo quod ex coniugata facta est vidua, donum Dei auctum tibi magis existima, non oblatum. Neque enim te deseruit, qui tibi sequendum vitam vitae melioris ostendit. Gradibus te voluit Dominus ad meliora conscendere, ut primitus coniugata cum uno viro fideliter viveres, quod postmodum sine difficultate absque viro vidua permaneres. Ad hoc igitur animum tuum divina gratia coniugali castitate nutrit, ut quae didiceras illo uno vivente alterum non quaerere, disceres ab omni viro vidua contineri.

Ceterum quia efficaciora sunt exempla quam verba, insignes foeminae, quae viduitatem mirifice coluerunt, in medium producam. Divus Hieronymus (ep. ad Fur.) ait, Paulae illustri matronae romanae eam laudem merito tribuendum esse, ut defuncto marito, spretis omnibus carnis illecebris, ac saeculi huius oblectamentis, nullius rei sollicitorem curam adhiberit, quam perpetuo servandae castitatis: cuius exemplum secuta pulchra eius filia Blesilla, idem prorsus praestitit immaturo viduitate praeventa. Nec minori laude dignam existimandum censeo Melaniam, quae cum primum vir eius vitam exhalavit, antequam corpus sepulture mandaretur, continuo, et absque ulla mora viduitatem suam Domino consecravit. Huius inferiorem non arbitror Eurfrasiam, romanam etiam foeminam, quae, mortuo marito, licet alioquin aetate florida, facie venusta, nobilitate clara, divitiis affluens, et ab imperatore rogata ad secundas venire nuptias, id constantissime recusavit, et in Thebaidam se contulit, ubi perpetuam coluit viduitatem. Eius persimile fecisse legitur Elisabetham regis Ungariae natam, quae viro orbata, regalibus deliciis contemptis, in curan-

dis pauperibus infirmis tota incubuit, nullam praeter divinum admittens Sponsum, quem in singulis illis egenis contemplantur. Sed clam iri adhuc ac mirabilior exitissime perhibetur Constantia Constantini imperatoris filia, quae a viro suo Helicano, exercitus romani supremo duce, precibus suis obtinuit, ut baptismatis fonte ablutus perpetuam castitatem voveret, ut hac ratione ipsa, et uxorata, et virgo maneret. Accedit quod Cornelia Africana filia, et usor Tiberii Gracchi, quae defuncto suo consorte regis Ptolomei nuptias sprexit. Sed nec silentio praeteribo Galliam, Simmachi consulis filiam, clarissimam foeminam, quae cum vidua facta molesto quodam leprae genere laborare inciperet, et a medicis frequenter moneretur secundas nuptias celebrare, alioquin nusquam ab ea infirmitas liberandam; illa quidem bono genio, et spiritu afflata, vidualem continentiam tanti fecit, ut propriae salutis et vitae illam praeferebat, maluerit sanitatem et vitam, quam castitate viduali privati. His adnecto romanam aliam nobilem matronam, nomine Annam, singularem pudicitiae adamatricem, quae importunis precibus a consanguineis suis obsecrata, ut iterato matrimonio contraheret, ipsa renuit, hanc proferens sententiam: Aut futurum mihi maritus bonus, vel malus evadet; si bonus, in continuo timore illum amittendis semper versabor; si vero malus, expedit magis mihi malum hoc non experiri.

Christo prudenti sententiae non dissimilis fuit illa alia Olympiae, sancti Ioannis Chrysostomi fidelissimae discipulae, constantinopolitanae viduae: quae cum per annum et dimidium dumtaxat vir eius post initium matrimonium supervixisset, et ab imperatore Theodosio virum alium accipere moneretur, sapienter respondit: Si Dominus voluisset me viro nuptam esse, non tanto cito illo me orbasset: ergo agnovit, non amplius expedit mihi coniugium, coniugem abstulit; quomodo nunc credam expedit, ut viro novo coniugar? His adnecto quae divus Hieronymus (epistol. ad Ageruch.) in hunc modum scripsit: Legimus in veteri testamento semel maritalitas filias sacerdotum, si viduae fuerint, vesci debere de sacerdotalibus cibis, mortuusque sic a patre exhibendum inferiarum officium; sin autem tunc alios viros acceperint, alienas eas et a patre et a sacrificiis fieri, et inter externas debere deputari. Quod quidem observat et gentilitas in condemnationem nostri; sic? hoc non exhibeat veritas Christo, quod tribuit mendacium diabolo, qui et castitatem reperit perditricem? Hierophanta apud Athenas estrarat, et aeterna debilitate fit castus. Flamen unius uxoris ad sacerdotium admittitur. Flaminica quoque unius mariti eligitur uxor. Ad lauri Aegyptii sacra semel maritus assumitur. Ut omittam virginem Vestae, et Apollinis, Iunonisque Achaiae, et Dianae ac Minervae, quae perpetua sacerdoti virginitate marcescunt. Stringam breviter reginam Carthagini, quae magis ardere voluit, quam Hiabae regi nubere; et Hasdrubalis uxorem, quae apprehensis utraque manu liberis, in subiectum se praecipitavit incendium, ne pudicitiae damna sentiret; et Lucretiam, quae amissa gloria castitatis, noluit pollutae conscientiae supervivere.